
 

 

 

CITTA’ DI CASTELLAMONTE 
 

Città Metropolitana di Torino  
 

************* 
 

DETERMINAZIONE  
Settore SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Registro Generale N. 18 / D2 / 12 

del 21/01/2026 
 
 
 

OGGETTO : 
FORNITURA DI SOFTWARE PER LA GESTIONE DEI 
TRIBUTI COMUNALI IN MODALITA’ ASP/CLOUD. ANNO 
2026 - CIG BA0D6C0C29. 

 
 

IL CAPO SETTORE 
 

Il giorno ventuno del mese di gennaio dell’anno duemilaventisei, in Castellamonte, in un ufficio 

del Palazzo Municipale 

 
 
 

ASSUME 
 
 
La seguente determinazione: 

 
 

 



  

OGGETTO: 
FORNITURA DI SOFTWARE PER LA GESTIONE DEI TRIBUTI 
COMUNALI IN MODALITA’ ASP/CLOUD. ANNO 2026 - CIG 
BA0D6C0C29. 

 
 

IL CAPO SETTORE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
PREMESSO CHE: 
 

- attualmente tutte le attività relative alla liquidazione ed all’accertamento dei tributi locali 
ICI/IMU, TARSU/TARES/TARI e CANONE UNICO (con esclusione di pubblicità ed 
affissioni) sono gestite in forma diretta dall’Ufficio Tributi; 

- tali tributi rappresentano una fonte primaria di entrata per l’ente e richiedono di essere gestiti 
con efficienza, professionalità e tempestività;  

- la gestione dei servizi di accertamento per recupero evasione dei tributi di cui innanzi deve 
consentire all’Ente di raggiungere obiettivi primari quali l’equità fiscale tra i cittadini ed una 
migliore politica di bilancio, che siano consequenziali all’ottimizzazione delle risorse 
provenienti dalla fiscalità locale; 

- l’Ufficio tributi si è avvalso, sino alla data odierna, per la gestione dei suddetti tributi 
comunali del software, in modalità ASP/Cloud della società PA Digitale s.p.a., con sede a 
Pieve Fissiraga in Via Leonardo da Vinci, 13 P.IVA 06628860964; 

- detto software si è rivelato ottimo strumento operativo per la ordinaria gestione dei predetti 
tributi ICI/IMU, TARSU/TARES e CANONE UNICO, oltre che per i recuperi dei 
medesimi in sede di accertamento. 

 
RICHIAMATA la Determinazione n. 54/D2/21 del 21/02/2025 con la quale si affidava la fornitura 
del software per la gestione dei tributi comunali in modalità ASP/Cloud per l’anno 2025 alla ditta 
PA Digitale s.p.a. per l’importo annuo di euro 8.700,11 IVA compresa.  
 
PRESO ATTO che la fornitura in argomento è scaduta in data 31/12/2025 ed è quindi necessario 
procedere ad un nuovo affidamento per l’annualità in corso.  
 
VALUTATO che l’utilizzo del software di gestione dei tributi IUC-COSAP-TARES-CANONE 
UNICO PATRIMONIALE fornito dalla ditta PA Digitale Spa ha finora garantito risultati 
soddisfacenti, sia per la semplicità d’uso che per la completezza e la tempestività negli 
aggiornamenti.  
 
RITENUTO quindi di dover confermare anche per l’anno 2026 la fornitura in concessione 
dell’utilizzo del suddetto software per la gestione ICI/IMU/TARSU/TARES/IUC oltre a CANONE 
UNICO e relativi servizi in modalità ASP/Cloud.  
 
RICHIAMATE le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
Amministrazioni Pubbliche:  
- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall'art. 22, comma 8, 

legge n. 114/ 2014, dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208/2015 e dall'art. 1, comma 1, legge 
n. 10/2016, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo 



pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare 
ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

- i primi tre commi dell’art. 17 del D.Lgs. n 36/2023, in particolare l’obbligo per le stazioni 
appaltanti, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, di decretare o 
determinare di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte e circa la facoltà per la stazione appaltante, nella 
procedura di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti; 

- l’art.50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n 36/2023, ai sensi del quale il Responsabile del 
procedimento ha facoltà, per gli acquisti di beni e servizi, di procedere all’affidamento diretto 
per importi fino a 140.000 euro; 

- l’art. articolo 14, comma 4 del D.Lgs. n 36/2023, ai sensi del quale il calcolo del valore degli 
appalti pubblici è basato sull’importo totale pagabile al netto dell’IVA; 

- le linee guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione, gestione degli elenchi degli operatori economici” approvate 
dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 1097 del 26/10/2016, così come 
aggiornate con deliberazione n. 206 del 11/03/2018, e dalla deliberazione n. 636 del 10 luglio 
2019 - Aggiornamento dei punti 1.5, 2.2, 2.3, e 5.2.6 lettera j) delle Linee guida n.4 a seguito 
dell'entrata in vigore della legge 14 giugno n.55 di conversione del decreto legge 18 aprile 2019 
n.32 

DATO ATTO che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore a Euro 140.000 per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 
50, comma 1 e nell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. n 36/2023. 
 
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto legge 
6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 prevede 
l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(Me.Pa) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per 
gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come 
modificato dall'articolo 7, comma 2 d. L. n. 52/2012, conv. in legge n. 94/2012). 
 
CONSIDERATO che nell’ambito del Me.Pa. è possibile utilizzare la procedura di affidamento 
mediante “Trattativa Diretta”, la quale si configura come una modalità di negoziazione semplificata 
rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, che può essere avviata da 
un’offerta a catalogo o da un oggetto generico di fornitura (metaprodotto) presente nella vetrina 
della specifica iniziativa merceologica. 
 
INDIVIDUATO, previa consultazione di un catalogo on line di prodotti e servizi offerti da una 
pluralità di fornitori, nella Società PA Digitale s.p.a., con sede a Pieve Fissiraga in Via Leonardo da 
Vinci, 13 P.IVA 06628860964, l’operatore economico idoneo a soddisfare le richieste di cui al 
presente affidamento e presso atto della regolarità contributiva giusto DURC prot. 
INAIL_50791363; 
 



RITENUTO, pertanto, di procedere al perfezionamento della procedura di acquisto nr. 1428699 sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione e di negoziare la fornitura di che trattasi con la 
società PA Digitale spa; 
 
DATO ATTO che: 

- i requisiti di cui all’ Art. 94, comma 1 del D.Lgs. n 36/2023 sono già stati verificati da 
CONSIP S.p.A. all'atto di iscrizione al MEPA dell'operatore economico e che il conto 
corrente dedicato, ai sensi dell'art. 3 comma 7 della legge n. 136/2010, risulta essere quello 
regolarmente comunicato al MEPA; 

- è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche 
potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile e degli altri dipendenti che hanno 
partecipato a vario titolo all'istruttoria dello stesso; 

- ai sensi dell’articolo 3, comma 5, della legge 136 del 2010, ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari gli strumenti di pagamento predisposti dalle Pubbliche Amministrazioni devono 
riportare il codice identificativo dei singoli affidamenti (CIG), così come attribuiti dall'Autorità 
di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta delle Stazioni 
Appaltanti e che alla registrazione dell'intervento in oggetto è conseguita l'attribuzione del 
numero CIG: BA0D6C0C29;  

DATO ATTO altresì di aver provveduto all’accertamento disposto dall’art. 9, comma 2, del D.L. 
1.7.2009 n. 78, convertito con ratifica nella legge 3.8.2009 n. 102 e che dallo stesso è emersa la 
necessaria disponibilità nel relativo stanziamento di bilancio e la compatibilità con il programma 
dei pagamenti; 
 
PRECISATO che la spesa di Euro 8.741,25 iva inclusa trova copertura finanziaria nel seguente 
modo: per Euro 8.000,00 Voce 140 Capitolo 31 Articolo 10 del bilancio 2026/2028 e per Euro 
741,25 Voce 250 Capitolo 38 Articolo 99 bilancio 2026/2028; 
 
DATO ATTO: 

 dell’avvertimento ai fornitori di ottemperare agli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 della 
legge 136/2010 e dato altresì atto che il Codice Univoco Ufficio (informazione obbligatoria della 
fattura elettronica che rappresenta l’identificativo univoco che consente al Sistema di 
Interscambio (SdI), gestito dall’Agenzia delle Entrate, di recapitare correttamente la fattura 
elettronica all’ufficio destinatario) del nostro Comune è UFR71U; 

 che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza del Responsabile del 
Settore, ai sensi del combinato disposto dell’art. 107, comma 2, del D. Lgs. del 18/08/2000 n. 
267, degli artt. 4, 16, 17 del D. Lgs. 30/03/2001 n. 165, e dell’art. 41 dello Statuto comunale in 
vigore; 

 che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi e criteri generali disposti in materia dagli 
organi politici; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 66 del 22/12/2025, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2026/2028 e la deliberazione della Giunta Comunale nr. 2 
del 13/01/2026, immediatamente eseguibile, con la quale con la quale è stato approvato Piano 
Esecutivo di Gestione 2026/2028;  
 
VISTI inoltre: 
- il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 



- il D. Lgs 31 marzo 2023, n. 36;  
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.;  
- il D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118; 
- il Decreto Ministeriale n. 55 del 3/04/2013, entrato in vigore il 6/06/2013, in materia di obblighi 

di utilizzo della fatturazione elettronica nei rapporti economici con la Pubblica Amministrazione 
ai sensi della Legge 244/2007, art. 1, commi da 209 a 214; 

- l’art. 1, comma 629, della Legge 190/2014 in materia di “Split Payment”; 

- il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
- il vigente Regolamento Comunale per l'acquisizione in economia di beni, servizi e lavori; 
- il vigente Regolamento comunale per i contratti in modalità elettronica;  
- il Decreto Sindacale nr. 16 del 30/12/2025 di nomina del Responsabile del Settore Servizi 

Finanziari; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la conformità sotto il profilo normativo; 

 
DETERMINA 

 
1. DI APPROVARE la procedura di affidamento descritta in premessa, attraverso il ricorso al 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione tramite trattativa diretta, dando atto che: 

- l’oggetto del contratto è la fornitura all’ufficio tributi di un software di gestione dei tributi 
ICI/IMU, TARSU/TARES, CANONE UNICO, PND e GESTIONE SPAZIO CLOUD per il 
periodo 01/01/2026 – 31/12/2026; 

- il relativo contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale. 
 

2. DI PERFEZIONARE la procedura di acquisto nr. 1428699 dell’art 50, comma 1, lettera b) del 
D.Lgs. n 36/2023, con la ditta PA Digitale s.p.a., con sede a Pieve Fissiraga in Via Leonardo da 
Vinci, 13 P.IVA 06628860964, per la fornitura di che trattasi, ad un costo annuo pari ad euro 
8.741,25 IVA compresa; 
 

3. DI IMPUTARE la spesa complessiva di euro 8.741,25 IVA inclusa trova imputazione per Euro 
8.000,00 Voce 140 Capitolo 31 Articolo 10 del bilancio 2026/2028 e per Euro 741,25 Voce 250 
Capitolo 38 Articolo 99 bilancio 2026/2028 

 
4. DI ATTESTARE, ai sensi della Legge n. 102/2009 - articolo 9) - punto 2) - lettera a), che il 

programma dei pagamenti e dei flussi di cassa è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole della finanza pubblica. 

 
5. DI DARE ATTO: 

- che per l’affidamento della fornitura in oggetto, in ottemperanza alle disposizioni previste 
dalla legge 136/2010 e s.m.i. in tema di tracciabilità dei flussi finanziari, si è provveduto a 
richiedere in via telematica all’A.N.A.C. il seguente codice identificativo gara CIG: 
BA0D6C0C29; 

- dell’avvenuto avvertimento ai fornitori di ottemperare agli obblighi di tracciabilità di cui 
all’art. 3 della legge 136/2010; 

- che il Codice Univoco Ufficio è UFR71U; 
- che l'IVA sulle fatture sarà trattenuta ai sensi del comma 629 dell'articolo unico della Legge n. 

190/2014, Legge di Stabilità per l'anno 2015, e successivamente riversata all'erario;  



 
6. DI AVER VERIFICATO che il presente atto non coinvolge interessi propri ovvero di propri 

parenti, affini entro il quarto grado, del coniuge o di conviventi oppure di persone con le quali 
abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il 
coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito. 

 
7. DI AVER ADEMPIUTO agli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. 33/2013. 
 
A norma dell’art. 8 della legge 241/1990, si rende noto che il Responsabile del procedimento è il 
sottoscritto Responsabile di Servizio e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo 
telefonico al n. 0124/5187212. 
 
 
 
 IL CAPO SETTORE 
 Firmato digitalmente 
 Dott. Mirco BIELLI 
 
 



 
 
 
Castellamonte, lì    

  

  Dott. Sergio MAGGIO 
 

 
 
Eventuale ricorso avverso il presente provvedimento può essere proposto al T.A.R. entro 60 giorni 
dalla pubblicazione all’ Albo Pretorio, oppure, in via alternativa mediante ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione all’ Albo Pretorio 
 


